Öte yandan tarikatının yayılma alanı göz önüne alınarak bu tarikatın tarihi gelişimlerinden bahsedilecektir. Şeyh Cemaleddin, zahirî ve bâtinî ilimlerde yetişmiş âlim ve ârif bir şahsiyet olarak tanınmaktadır. O, tarikatının devamını sağlayan Mamma Debîr er-Rûcî (ö. 1323/1905), Hacı Abdurrahman Efendi es-Sugûrî (1299/1882) ve Hacı Halil Efendi el-Cinîgî (1290/1874) gibi isimleri yetiştirmekle beraber eserleriyle de tasavvuf tarihinde ve bölgedeki tasavvufî düşünce üzerinde etkili olmuş bir şahsiyettir. Bu husus göz önüne alınarak kendisinin “sûfiliği ve tarikat silsilesi” meselesine değinilecek ve bu başlık altında Şeyh Cemaleddin'in Nakşibendiyye

Sonrasında da oğulları Abdurrahman ve Abdurrahim'i İmam Şamil'in kızları Nefise ve Fatıma'yla evlendirir. Böylece aralarında akrabalık ve dostluk oluşur. Şeyh Cemaleddin, İmam Şamil'in hizmetine yardım edip destekte bulunur. İmam, Ruslara teslim olduktan sonra, Şeyh Cemaleddin Osmanlı Devleti'ne göç eder, İstanbul'a gelir ve burada bir süre kalır. 1283/1867 yılında Üsküdar'da vefat eder. Kabri Karacaahmet Mezarlığındadır.³

Cemaleddin Kumûkî'nin oğlu Seyyid Abdurrahman'ın İmam Şamil'in hatıratı hakkında yazdığı kitap kendileri ve babasının hayatı hakkında bizlere bilgi veren önemli bir kaynaktır. ⁴ Seyyid Abdurrahman genel hatlarıyla kendi ailesi hakkında şu bilgileri verir:

Muhammed Yeragî'den sonra Nakşibendîliğin Dağıstan'daki tek ve en önemli müşidi olan Şeyh Cemâleddin'in vefatından sonra, tarikat çeşitli kollara ayrılmıştır. Bu farklı kolların liderleri arasında, döneminin tanınmış Dağıstanlı sûfilere olan Mamma

¹¹ Alexandre Bennigsen - Chantal Lemercier Quelquejay, *Sufi ve Komiser Rusya'da İslâm Tarikatları*, 302-303.

Debîr er-Rûçî (ö. 1323/1905), Hacı Abdurrahman Efendi es-Sugûrî (1299/1882) ve Hacı Halil Efendi el-Cinîgî (1290/1874) yer almıştır.¹²

1.3. Cemaleddîn Kumûkî'nin Tasavvufî Düşüncesi

Şeyh Cemâleddin Kumûkî tarikat kurallarını ve esaslarını genel olarak şu şekilde izah etmiştir:

Naksibendiyye tarikatı namazları en iyi şekilde sabırla ifâ etmeye, yani Allah'ı zikretmeye dayanır.